令和６年４月１９日

保護者の皆様

江戸川区立篠崎中学校

校 長  紅林 兼一

自然災害等に対する措置

 日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。

 さて、本校では自然災害等が発生した場合は「防災計画・緊急時対応マニュアル」（学校ホームページ

をご参照ください）に従い、下記の措置をいたしますのでお知らせいたします。

記

＜地震＞

１ 「震度５強以上」又は「震度５強以下であっても公共交通機関が停止した場合」は、授業を直ちに

打ち切り、保護者引き渡しとします。

２ 「東海地震警戒宣言が発せられた場合」は、警戒宣言が解除されるまでは臨時休校とします。

（１）在宅中は登校しないでください。

（２）在校中の生徒は、学校に待機させ、保護者引き渡しとします。

（３）登下校中は自宅に戻ってください。

（４）授業の再開は次の通りとします。

   ・午前６時以前に警戒宣言が解除された場合……………………平常通り。

   ・午前６時から午前１０時までに警戒宣言が解除された場合…午後から授業。

   ・午前１０時以降に警戒宣言が解除された場合…………………翌日から授業。

３ 「東海地震判定会が招集された場合」は、授業を学級指導（放課後の活動の場合は体育館に招集）

に変更し、判定結果が出るまで学校待機とします。

＜風水害＞

１ 気象庁の予報により、午前７時の時点で、江戸川区に『暴風雨特別警報』又は『大雨特別警報』も

しくは、「『暴風雨警報』かつ『大雨警報』が発表されている場合」は、臨時休校とします。

２ 下校時刻の時点で、江戸川区に『暴風雨特別警報』又は『大雨特別警報』もしくは、「『暴風雨警報』

かつ『大雨警報』が発表されている場合」は、学校待機もしくは保護者引き渡しとします。

＜その他＞

〇 新型コロナウイルス感染症等上記以外の災害が発生した場合は、別途通知いたします。